Un impact positif immédiat sur

la position en capital de CASA

 Impact net, hors éléments exceptionnels, représentant environ -470 m€

 Elimination de l’effet dilutif du paiement du dividende en actions de l’ordre

de 5% annuel (1)

Des effets contenus sur le

résultat net par action de CASA

(1) Par rapport à une situation où une option de paiement du dividende en actions aurait été proposée au titre du résultat pour l’exercice 2016. Calcul de relution reposant sur l’hypothèse

que le taux de souscription au dividende en actions aurait été le même que celui observé en 2015

 Sur le résultat net

 Sur les ratios prudentiels

 Sur la situation de liquidité (financement intragroupe de l’opération)

 Pas de modification du périmètre d’intégration fiscale

Transaction globalement neutre

à l’échelle du groupe Crédit

Agricole

 Une situation prudentielle pouvant largement absorber l’opération (ratio

CET1 2015 moyen pro forma de 17,3% au global)

Un impact limité pour les

Caisses régionales

13 RÉSULTATS DU 4E TRIMESTRE ET RESULTATS ANNUELS 2015

En m€

Impacts

récurrents sur

base 2015 (1)

Elements

exceptionnels

(comptabilisés

en 2016)

Total

PNB +887 (750) 137

dont intérêt sur Switch 1 +461 461

dont impact sur liquidités et autres +261 261

dont optimisation du bilan +165 (750) (585)

Charges -

Résultat brut d'exploitation +887 (750) 137

CCI et autres MEE (1 072) +833 (239)

Résultat avant impôts (185) +83 (102)

Impôts (282) +285 3

RNPG (467) +368 (99)

Impact dilutif limité de la transaction

PROJET DE SIMPLIFICATION DE LA STRUCTURE DU GROUPE

 Débouclage du Switch 1 et élimination du coût correspondant

 Intérêts sur le prêt de 11 Mds€ octroyé aux Caisses régionales

au taux de 2,15% et placement du solde de la liquidité nette de

cession de l’opération (2,0 Mds€)

 Effets positifs attendus d’une série de mesures d’optimisation

du bilan avec un réinvestissement initial d’une partie de la plus-

value générée par l’opération(2)

 Déconsolidation de la contribution des CCI/CCA

 Plus-value de cession nette de frais et autres retraitements de

[…]

(3)

∆ Déc/Sept
(3)

Encours consolidés 35,2 34,9 34,4 34,1 33,2 33,1 33,0 32,8 32,2 (1,0%) +0,1%

Partenariats automobiles 17,7 17,5 18,1 18,1 18,9 19,3 20,0 19,9 21,1 +11,1% +6,1%

Groupe Crédit Agricole 12,4 12,2 12,3 12,2 12,5 12,5 13,0 13,2 13,5 +8,3% +2,4%

Autres 4,6 4,5 4,2 4,3 4,2 4,2 4,2 4,2 4,4 +4,7% +4,2%

Total 69,9 69,1 69,0 68,7 68,8 69,1 70,2 70,1 71,2 +4,4% +2,5%

dont Agos total géré 17,1 17,0 17,0 16,8 15,8 15,8 15,8 15,8 15,2 (0,0%) +0,2%

(1) Les encours des entités nordiques cédées sont sortis des encours gérés au T2-14 (0,4 Md€)

(2) Cession de 872 m€ de créances douteuses par Agos (encours consolidés) en décembre 2014, et de 579 m€ en décembre 2015

(3) Hors cession de 579 m€ de créances douteuses par Agos en décembre 2015 (encours consolidés) pour Déc/Déc et Déc/Sept. En intégrant cette cession, la baisse est de 2,8% sur les

encours consolidés Déc/déc.

63 RÉSULTATS DU 4E TRIMESTRE ET RESULTATS ANNUELS 2015

BANQUE DE FINANCEMENT ET D’INVESTISSEMENT

Analyse des résultats du T4-15

En m€
T4-15

Publié

Impact des

couvertures

de prêts

Impact DVA

courant

T4-15

Retraité

Dont

banque de

financement

Dont

banque

de marché

et d'invest.

Produit net bancaire 868 (9) (53) 930 499 431

Charges générales d'exploitation (686) - - (686) (236) (450)

Résultat brut d'exploitation 182 (9) (53) 244 263 (19)

Coût du risque (112) - - (112) (70) (42)

Résultat d'exploitation 70 (9) (53) 132 193 (61)

Sociétés mises en équivalence (18) - - (18) (18) -

Gains ou pertes sur autres actifs (8) - - (8) (8) -

Impôts 7 4 18 (15) (36) 21

Gains ou pertes nets des activites arrêtées ou en

cours de cession
- - - - - -

Résultat net 51 (5) (35) 91 131 (40)

Participations ne donnant pas le contrôle 1 - (1) 2 3 (1)

Résultat net part du Groupe 50 (5) (34) 89 128 (39)

64 RÉSULTATS DU 4E TRIMESTRE ET RESULTATS ANNUELS 2015

BANQUE DE FINANCEMENT ET D’INVESTISSEMENT

Analyse des résultats 2015

En m€
2015

Publié

Impact

des

couvertures

de prêts

Impact DVA

courant

Complément

de provision

OFAC

2015

Retraité

Dont

banque

de

financement

Dont

banque de

marché

et d'invest.

Produit net bancaire 4 308 48 28 - 4 232 2 139 2 093

Charges générales d'exploitation (2 542) - - - (2 542) (940) (1 602)

Résultat brut d'exploitation 1 766 48 28 - 1 690 1 199 491

Coût du Risque (655) - - (350) (305) (229) (76)

Résultat d'exploitation 1 111 48 28 (350) 1 385 970 415

Sociétés mises en équivalence 60 - - - 60 60 -

Gains ou pertes sur autres actifs (7) - - - (7) (7) -

Impôts (407) (17) (10) - (380) (232) (148)

Gains ou pertes nets des activites arrêtées

ou en cours de cession
(2) - - - (2) - (2)

Résultat net 755 31 18 (350) 1 056 791 265

Participations ne donnant pas le contrôle 16 1 - (8) 23 17 6

Résultat net part du Groupe 739 30 18 (342) 1 033 774 259

65 RÉSULTATS DU 4E TRIMESTRE ET RESULTATS ANNUELS 2015

BANQUE DE FINANCEMENT ET D’INVESTISSEMENT

Classements

Solidité des positions commerciales de Crédit Agricole CIB et expertises reconnues et récompensées dans ses

métiers d’excellence

 Banque de marché et d’investissement

Sur les émissions obligataires :

 CACIB conserve sa 1e place sur les émissions d’ABCP en Europe(1)